PAGE
1
Решение № 159 от 29.09.2016

О Порядке списания затрат по незавершенным строительством объектам
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок списания затрат по незавершенным строительством объектам.

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Озерский вестник».

Глава

Озерского городского округа

О.В.Костиков
Утверждено
решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от 29.09.2016 №159
Порядок

списания затрат по незавершенным строительством объектам

1. Общие положения

1.
Настоящий Порядок списания затрат по незавершенным строительством объектам (далее – Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и определяет порядок принятия решений о списании затрат по объектам незавершенного строительства при осуществлении их строительства (реконструкции, модернизации) (далее – строительство), произведенных отраслевыми (функциональными) подразделениями администрации Озерского городского округа и муниципальными учреждениями Озерского городского округа (автономными, бюджетными, казенными) (далее – организация) за счет средств бюджета Озерского городского округа.

2.
В настоящем Порядке:

под затратами по незавершенным строительством объектам понимаются затраты на выполненные строительно-монтажные, предпроектные, проектные, проектно-изыскательские, инженерно-изыскательские работы, прочие работы и затраты, входящие в сметы на строительство, которые финансировались за счет средств бюджета, и учитываются на балансах организаций;

под объектами незавершенного строительства понимаются объекты капитального строительства, прочно связанные с землей (перемещение которых без несоразмерного ущерба невозможно), в том числе строительство которых приостановлено, законсервировано или окончательно прекращено.

3. С целью списания затрат по объектам незавершенного строительства создается комиссия по согласованию списания затрат по объектам незавершенного строительства (далее – комиссия). Состав комиссии определяется постановлением администрации Озерского городского округа.

4. В целях рассмотрения на комиссии вопроса о целесообразности списания произведенных затрат организация готовит ходатайство на имя председателя комиссии с приложением следующих документов:

а) по прекращенному строительству:

справка организации о сумме затрат на дату приостановления строительства и о наличии средств на завершение строительства объекта;

акт о приостановлении строительства, составленный заказчиком объекта с участием подрядной организации, по форме КС-17, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 №100;

заключение технической экспертизы, выданное организацией, имеющей разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности и (или) невозможности использования и (или) достройки объекта с учетом его технического состояния;

отказ органа кадастрового учета в постановке объекта незавершенного строительства на государственный учет или заключение организации, содержащее выводы об отсутствии необходимости в постановке объекта на кадастровый учет в силу нецелесообразности его дальнейшего использования;

разрешение на строительство объектов (при наличии);

документы о предоставлении земельных участков для строительства (при наличии);

Организация предоставляет в комиссию цветные фотографии объекта незавершенного строительства для визуальной оценки данного объекта.

б) по неосуществленному строительству (в случае принятия решения о приостановлении проектно-изыскательских и предпроектных работ по неосуществленному строительству):

справка организации о сумме произведенных затрат на дату приостановления работ (с приложением подтверждающих документов) и наличии средств для продолжения проектно-изыскательских и предпроектных работ;

акт о приостановлении проектно-изыскательских работ по неосуществленному строительству, составленный заказчиком объекта с участием проектной организации, по форме КС-18, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 №100;

заключение организации об основаниях выполнения проектно-изыскательских и предпроектных работ;

заключение организации либо организации, имеющей разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности продолжения выполнения проектно-изыскательских и предпроектных работ;

документы о предоставлении земельных участков для строительства, (при наличии);

в) по неосуществленному строительству (при наличии проектной документации на проведение работ по строительству объекта):

справка организации о сумме произведенных затрат (с приложением подтверждающих документов) и наличии средств для корректировки проектной документации, проведения работ по строительству объекта;

заключение организации об основании выполнения проектных работ;

заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности корректировки проектной документации, выполнения работ по строительству объекта;

разрешение на строительство объектов (при наличии);

документы о предоставлении земельных участков для строительства (при наличии).

В случае непредоставления в полном объеме документов, указанных в настоящем пункте Порядка, комиссия дополнительно запрашивает у организации документы, которые должны быть предоставлены в срок, указанный в запросе. Запрос оформляется в виде письма за подписью председателя комиссии или заместителя председателя комиссии и направляется организации. При этом, рассмотрение ходатайства приостанавливается на срок, необходимый для предоставления документов.

В случае непредоставления документов по истечении срока, на который приостанавливалось рассмотрение ходатайства, комиссия не рассматривает ходатайство и возвращает его организации в течение трех рабочих дней с момента истечения указанного срока.

5. Комиссия на заседании проверяет имеющиеся материалы и документацию по объекту и принимает решение о целесообразности (нецелесообразности) списания затрат.

6. Комиссией на заседании при рассмотрении предоставленных документов осуществляется оценка следующих обстоятельств:

уровень готовности объекта, определяемый показателем освоения сметной стоимости объекта (процент);

нормативный и фактический срок возведения объекта;

техническое обоснование возможности (невозможности) дальнейшего использования и восстановления объекта;

наличие разрешения на строительство объектов, документов о предоставлении земельных участков для строительства;

ориентировочная стоимость завершения строительства объекта;

соответствие требованиям, предъявляемым действующим законодательством к проектной документации, объектам (в том числе документации, предусмотренной действующим градостроительным законодательством);

физическое и (или) моральное устаревание, уничтожение (повреждение) объекта незавершенного строительства (в том числе в результате аварий, стихийных и иных бедствий, опасных природных явлений, катастроф).

7. Комиссия на заседании принимает решение о целесообразности списания затрат при одновременном наличии следующие обстоятельства:

а) по прекращенному строительству:

уровень готовности объекта, не позволяет сделать вывод о том, что на объекте полностью завершены работы по сооружению фундамента или аналогичные им работы;

объект не поставлен на кадастровый учет;

заключение технической экспертизы, выданное организацией, имеющей разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности и (или) невозможности использования и (или) достройки объекта с учетом его технического состояния;

наличие акта о приостановлении строительства, составленного заказчиком объекта с участием подрядной организации, по форме КС-17, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 №100;

срок с момента окончания строительства составляет более 5 лет;

несоответствие требованиям, предъявляемым действующим законодательством к объектам (наличие указанных обстоятельств не является обязательным);

отсутствие разрешения на строительство объектов и документов о предоставлении земельных участков для строительства (наличие указанных обстоятельств не является обязательным);

б) по неосуществленному строительству (в случае принятия решения о приостановлении проектно-изыскательских и предпроектных работ по неосуществленному строительству):

наличие акта о приостановлении проектно-изыскательских работ по неосуществленному строительству, составленного заказчиком объекта с участием проектной организации, по форме КС-18, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 №100;

заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности продолжения выполнения проектно-изыскательских и предпроектных работ (в том числе в связи с тем, что техническое задание подготовлено на основании норм утративших силу);

в) по неосуществленному строительству (при наличии проектной документации на проведение работ по строительству объекта):

заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности корректировки проектной документации, выполнения работ по строительству объекта;

несоответствие требованиям, предъявляемым действующим законодательством к проектной документации, в том числе градостроительной документации (наличие указанных обстоятельств не является обязательным).

8. Решения комиссии принимаются в форме протокола заседания, который в течение пяти рабочих дней со дня заседания комиссии оформляется и подписывается председателем и секретарем комиссии.

В течение трех рабочих дней с момента подписания протокола заседания секретарь комиссии направляет организации его копию.

9. Основанием для отказа в согласовании списания затрат является:

- возможность восстановления и использования объекта незавершенного строительства, использования его элементов, узлов, деталей, конструкций, материалов и оборудования;

- соответствие проектной (предпроектной) документации законодательству.

10. Подготовка и утверждение акта о списании по объектам незавершенного строительства осуществляется организацией, на балансе которой учитываются данные затраты, на основании решения комиссии.

11. Списание затрат по объектам незавершенного строительства производится организацией на основании утвержденного акта о списании в соответствии с действующим законодательством и правилами бухгалтерского учета.

12. В случае несогласования списания затрат по объектам незавершенного строительства комиссия выносит свои рекомендации по дальнейшему использованию имущества (консервация, достройка или другие варианты вовлечения в хозяйственный оборот).

13. Реализация рекомендаций по дальнейшему использованию имущества осуществляется организациями, на балансе которых числятся эти объекты.